1. Non dolere inquam istud. Est à Vi. & Pal. primo. nam ceteri, cum non dolere edidi olim, Tum non dolere, ex quo scrixit Lamb. Tum non dolere, arguit: sed propter mss.
 2. Iste dicit. Et hoc est à Vi. & Pal. neque aliter Pal. pr. non ut publica. *istud dicitur*, quamvis leviculum sit, tamen monendum erat.
 3. Dissimileis efficiuntibus voluptatibus. Secutus sum & heic Palat. primum tanto quidem promissus, quod Lamb. innuerec ita quoque fuisse in aliquot suis vulgè *dissimiliter*.
 4. Indolentia. Inveni istud in omnibus Pall. etiam primo illo optimi commentis, ideoque vix admiserim aliorum *indolentia* planè analogum, qui quid dicat Sidonius.
 5. Ad dicere, invidiosum nomen est. Et infamia suspectum. Reddi exlo scripturam Pal. pr. vulg. enim: *ad dicere? sed fuit dicitur, invidiosum nomen est, Et infamia suspectum*; quomodo etiam reliqui Pall. nisi quod tert. dicitur præterea, *infamia suspectum*. Vi. & edidi: *ad dicere? sed invidiosum nomen est. Et infamia suspectum*, quod produxi, auctoris sanè genuinum est; nisi quod forte *subjectionem* cedere non debeat illi *suspectum*, de quo vide-

runt cordatores.
 6. Ab avaro abduxerunt. Pall. meliores *adduxerunt*, sed in eo parum situm est illos aliquantulum in illo quod sequitur de pelasgis, quod egregie interpretatus est lib. t. Var. lect. c. 10. Vi. sed nullus Pal. agnosce eam scripturam, habentque tres *pelasgi*, tresque *plagus*; inter quos etiam est ille primus, itaque accedo eorum sententiæ Turn. legenti de *plagus*, quam vis ipse magis inclinatus *pagu* & deatur l. v. Adverf. c. 8.
 7. Non ut non non *subversus*. Lamb. editiones excludunt alterom non, quod in Vi. alique item Pal. pr. nam tres alii sequuntur: *non*, quomodo & editus ab Aldo avo; duo reliqui utrumque, & non & non.
 8. Sin autem voluptatem putat; dicat adjuvenda eam quæ sit in motu. Ita Pal. pr. neque aliter Vi. ed. quàm quod: *pi* si prox. me accedone ad hanc lect. onem Pall. ceteri, in quibus ferè; *putat*, *cicero adjuvenda eam quæ sit in motu*. Aidovavit & vulg. *de* *de* *adjuvenda eam quæ sit in motu*. Gul. annotavit; *legerim si non vel iura tam delperatis non me immittico*. Scal. libro suo adscripsit: *si voluptatem putat; dicat adjuvenda eam, quæ sit in motu, & quæ sit in motu*.

pellat hanc dulcem, in motu, illam nihil dolentis, in stabilitate:) : quid tendit; cum efficere non possit ut cuiquam, qui ipse notus sibi sit, hoc est, qui suam naturam, censumque perspexerit, vacuitas doloris, & voluptas idem esse videatur? hoc est *utro asserit*. Torquate, *sepius*: extorquere ex animis & cognitiones verborum, quibus imbuti sumus. Quis enim est, qui non videat, hanc esse in natura rerum tria? unum, cum in voluptate sumus: alterum, cum in dolore: tertium hoc, in quo nunc quidem sumus. & credo idem vos nec in dolore, nec in voluptate; ut in voluptate sit, qui epuletur; in dolore, qui torquetur. Tu autem inter hæc, tantam multitudinem hominum interjectam non vides, nec latantium, nec dolentium? (kk) Non, prolixus, inquit, & omnesque, qui sine dolore sint, in voluptate, & ea quidem summa, esse dico. (ll) Ergo IN EADEM voluptate eum, qui alteri miteat multam, ipse non sitiens, & eum, qui illud sitiens, bibit? (mm) Tum ille, finem, inquit, interrogandi, si videtur: quod quidem ego à principio ita me male dixeram, hoc ipsum providens, *dialecticæ captiones*. (nn) Rhetoricè igitur, inquam, nos mavis, quam dialecticè disputare? (oo) Quasi vero, inquit, perpetua oratio, rhetorum solum, non etiam philosophorum sit. (pp) Zenonis est, inquam, hoc Stoici, omnem vim loquenti, ut patet ante Aristoteles, in duas; tributam esse partem; *rhetoricam*, palmæ; *dialecticam*, pugno similem esse dicebat, quod latius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius. Obsequar igitur voluntati tuæ: dicamque, si poterò, rhetoricè, sed hæc rhetorica philosophorum, non nostra illa forensis: quam necesse est, & cum populariter loquatur, esse interdum paulo hebetiorem, sed dum dialecticam, Torquate, contemnit Epicurus, quæ una continet *omnem & perspicuè quæ in quoque re sit, sensum, & iudicium, quæ quidque sit, & ratione, ac via disputandi*: ruit in dicendo, ut mihi quidem videtur, & nec ea, quæ docete vult, ulla arte distinguit, ut hæc ipsa, quæ modò loquebamur. Summum a vobis bonum voluptas dicitur, speritendum est igitur, quid sit voluptas, aliter enim explicari, quod quæritur, non potest. quam si explicavisset, & non tam hæsitaret, aut enim eam voluptatem iureretur, quam Aristippus, id est, quæ sensus dulciter, ac jucunde movetur: quam etiam pecudes, si loqui possent, appellerent voluptatem: aut, si magis placeret suo more loqui, quam ut

Omnes Divas, & aut Myconenses, Astica pulvis,
reliquique Græci, qui hoc anapæsto citantur: hoc non dolera solum voluptatis nomine appellaret, illud Aristippum contemneret: aut, si utrumque probaret, aut probat conjungere doloris vacuitatem cum voluptate & duobus ultimis uteretur. multi enim, & magni philosophi hæc ultima bonorum juncta secerunt, ut Aristoteles, qui *virtutis usum cum vita perfecta prosperitate conjungit*. Callippo adjunxit

ad honestatem, voluptatem; Diodorus ad eandem honestatem addidit vacuitatem doloris, idem fecisset Epicurus, si sententiam hanc, quæ nunc Hieronymi est, conjunxisset cum Aristippi veteri sententia, illi enim inter se dissentiant; propterea singulis finibus utuntur: & cum uterque Græcè egregie loquatur; nec Aristippus, qui voluptatem summum bonum dicit, in voluptate ponit non dolere, neque Hieronymus, qui summum bonum statuit non dolere, voluptatis nomine unquam utitur, pro illa indolentia: quippe qui *ne in expectando quidem rebus numeret voluptatem*. Dux sunt enim res quoque, ne tu verba solum putes, unum est, sine dolore esse: alterum, cum voluptate. vos ex his tam dissimilibus rebus non modò nomen unum (nam id facilius pateret) sed etiam rem unam ex duabus facere conamini. quod fieri nullo modo potest. Hic, qui utramque probat, ambobus debuit uti, ut sicut facit re, neque tamen divitiis verbis, cum enim exemplam voluptatem, quam eodem nomine omnes appellamus, laudat locis plurimis, audeat dicere, ne suspicari quidem se illum bonum se junctum ab illo Aristippo genere voluptatis: atque ibi hoc dicit, ubi omnis ejus est oratio de summo bono. In alio verò libro, in quo breviter comprehendis gravissimas sententias, quasi ORACULA edidisse SAPIENTIAE dicitur, scribit his verbis: quæ nota tibi proreco, Torquate, sunt, quis enim vestrum non edidit Epicurus *ut voluptas dicitur*, id est, quasi maximè raris & quæ gravissima sunt ad beatè vivendum breviter enunciata sententia. animadvertite igitur, recte hanc sententiam interpretet *SAPIENTIA*, quæ sunt luxuriosus efficiens: ita voluptatum, liberarent eos deorum, & mortis, & doloris metu, docerentque, qui essent fines cupiditatum: & nihil haberemus: cum undique completerent voluptatibus, nec haberent ulla ex parte aliquid aut dolens, aut ægrum, id est autem malum. (qq) Hoc loco se tenere Triarius non potuit. Obsecro, inquit, Torquate, hæc dicit Epicurus: quod mihi quidem visus est, cum sciret, velle tamen contentum audite Torquatam. (rr) At ille non pertimuit, saneque fidenter, istis quidem ipsis verbis, inquit: sed quid lentat, non videtis. (ss) *Stalim finit*, inquam, alia loquitur: namquam intelligam, quid sentiat? id est pl. vè dicit, quod intelligam, idque si ita dicit, non esse reprehendendos luxuriosos, si sapientes sint, dicit absurdè: id similiter & si dicat non reprehendendos patricios, si nec cupidi sint, nec deos metuant, nec motiem, nec dolorem. & tamen, quid atinet luxuriosus illum exceptionem dari, aut fingere aliquos, qui, cum luxuriosè viverent, a summo philosopho non reprehenderentur eo nomine, duntaxat cetera caverent? Sed tamen nonne reprehenderet, Epicure, luxuriosos ob eam ipsam causam, quod ita viverent, ut persequerentur cuiusquemodì voluptates: cum esset præsertim, ut ais tu, summa voluptas nihil dolere? Atque reperiemus a fortè rimum ita non

Yyy 4

1. *Quid tendit*. Non aliter Pal. pr. aut reliqui quinq; ac auxiliam quis speret à nobis Scal. lib suo adici. sic tendit.
2. *Captiones verum*. Ita lect. o. vulgata. neque aliter Pal. quint. aut sex: verum priores quatuor & Scal. plane solubentes, cogitantibus verb. Fulv. promittit suo usum.
3. *Credo idem vos nec in dolore nec in voluptate in voluptate*. Sic fore Pall. sex rotundius multo, quam hæctenus publicati.
4. *Omnesque, qui sine dolore, etc.* Sic idem misl. Aliter Lamb. sed ex superfluo. Gul. in Plauti Stich. conjiciebat, *immo quia sine dolore, non etiam necessario*.
5. *Tributa esse partem rhetoricam, etc.* Ejeci vocem dicere quæ hæctenus obfederat locum. adulterium fuisse, arguit Pal. pr. potioraque adhuc tollit verbum esse.
6. *Cum populariter loquatur*. Lectio vulgata sequitur, sed altera ex hæc in Pall. omni. nec rejecti Vact.
7. *Nec ea quæ dicitur, ulla arte distinguit*.] Insuper quoque est à Pal. pr. quod admittit sed confidens, quod sic quoque edidisset Lambin. adscriptamque habet: amicus noster Scaliger: is tamen dicitur publicati prius quæ dicit, *quæ illa arte distinguit*.
8. *Novam hæc dicit*.] Vetus liber Scal. *astoretis* & sic sanè locus in in Versus pro Flacco.

9. *Aut Myconenses*. Sic pall. omnes, & vulg. Turn. itic. 19. emendat verus causa, *etque Myconenses*. & ita vocat Scal.
10. *Sicut fuerit, neque tam diu dicitur verbum*.] Expressi quod erat in pal. pr. autem sic conjec. sic quosdam liquet ex notis Lamb. pr. ut iegobatur, *fieri fuerit, neque tam diu dicitur verbum*.
11. *Id est quæ maximè raris*.] Vocem quæ adjectivè dicitur al. ex pal. primo; alioquin non admodum refrager Lamb. astretant locum: siud alienum quoniam id ejusdem planè farinæ adhuc mihi videtur novem verba postloquencia.
12. *Nihil hæctenus raris audique*.] Sic tres pall. neque aliter Vich. ed. pri. or enim & postiores, *quælibet haberem, quod reprehenderem, cum; quæ tamen in nulla pal. sed soloni habentur*.
13. *Id est autem malum*.] Est à Pal. primo vulgati antehæc, *id est autem malum*, nulla sententia veno hato.
14. *Sed plane dicitur quæ, etc.*] pal. pr. intelligit, reliqui intelligam.
15. *Sicut ter & p. dicitur*.] Nihil variant pall. nisi quod text. etiam p. Turn. l. xxviii. c. 34. ait per se emendandum, *quælibet aut si dicitur, in alim ego, quælibet ut*. deprehendi enim sæpè defectum in Et. ut ecce in fra cap. x. ubi est *similiter utrum est animalis, & spiritum* & m. b. aliquot simul & orum, etc. idem Turn. mox pauloque post dicitur *at cetera caverent, etc.* valeret, quod cetera caverent, *quælibet haberem, quælibet*.